



**FX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP**  
RUA PIAUÍ, 121, BAIRRO DO ROSÁRIO  
NOVA UNIÃO, MG, CEP: 34.990-000  
**CNPJ: 13.857.945/0001-76 // INSC. EST: 001.794.357.00-30**  
**Telefone: (31) 3685-1213**  
**E-mail: contato@fxdistribuidora.com.br**

**PROPOSTA DE PREÇOS**

**Nova União, 13 de Dezembro de 2021.**

**ATT: MINISTÉRIO PÚBLICO DE ESTADO DE MINAS GERAIS**

**PLANEJAMENTO SIAD: Nº 303/2021 - PROCESSO SEI: Nº 19.16.3900.0041289/2021-97**  
**LICITANTE:** FX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP  
**END:** RUA PIAUÍ, 121, BAIRRO DO ROSÁRIO, NOVA UNIÃO / MG, CEP: 34.990-000  
**CNPJ: 13.857.945/0001-76 // INSC. EST: 001.794.357.00-30**  
**FONE/FAX:** 31 3685-1556 // 3685-1213  
**E-mail:** [contato@fxdistribuidora.com.br](mailto:contato@fxdistribuidora.com.br)

**DADOS BANCÁRIOS: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (104) - AGÊNCIA 1667 - OPERAÇÃO 003 - CONTA CORRENTE 2327-7**

**OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de materiais hidráulicos e materiais para purificadores.

A Empresa FX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI, vem pela presente, apresentar sua proposta de preços, para fornecimento de Materiais, abaixo especificados, de acordo com as exigências do edital supra citado:

LOTE 2									
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	COD.SIAP	UNID.	QUANT. TOTAL	PREÇO		PREÇO DEDUZIDO ICMS		MARCA/ MODELO
					UNITÁRIO	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	
1	ADAPTADOR - MATÉRIA-PRIMA: METAL; DIÂMETRO NOMINAL: 1/2 POLEGADA; ENCAIXE: ROSCAVEL; REDE: PURIFICADOR DE ÁGUA.	1373030	UNID.	80	R\$ 38,00	R\$ 3.040,00	R\$ 38,00	R\$ 3.040,00	VP / 1/2"
2	ADAPTADOR - MATÉRIA-PRIMA: METAL DOURADO; DIÂMETRO NOMINAL: 1/4 POLEGADA; ENCAIXE: ROSCAVEL; REDE: BEBEDOURO COLUMA	1373048	UNID.	80	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00	R\$ 17,00	R\$ 1.360,00	GARDEN / 1/4"
3	ADAPTADOR - MATÉRIA-PRIMA: PVC COM ROSCA; DIÂMETRO NOMINAL: 1/2 POLEGADA/INTERNA E EXTERNA; ENCAIXE: ROSCAVEL; REDE: PURIFICADOR DE ÁGUA.	1373013	UNID.	80	R\$ 44,00	R\$ 3.520,00	R\$ 44,00	R\$ 3.520,00	IBBL / PVC
4	ELEMENTO FILTRANTE - REFERÊNCIA: AP 110 HC, 5 MICRAS; APLICAÇÃO: FILTRAGEM DE ÁGUA; MATÉRIA-PRIMA: CELULOSE.	299	UNID.	30	R\$ 51,00	R\$ 1.530,00	R\$ 51,00	R\$ 1.530,00	AQUALAR / AP110HC
5	FILTRO/ELEMENTO FILTRANTE EQUIP. REFRIGERAÇÃO - EQUIPAMENTO: IBBL/MODELO BAG-40; TIPO: PVC, POLIPROPILENO E CARVÃO ATIVADO; REFERÊNCIA: 518.	1401394	UNID.	400	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00	R\$ 27,00	R\$ 10.800,00	POLICARBON / SUPER FLOW
6	MANGUEIRA PARA PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA EQUIPAMENTO: LATINA; MATÉRIA-PRIMA: PVC FLEXÍVEL; DIÂMETRO: 3/4 POLEGADAS; CONEXÃO: COM CONEXÃO NAS 02 PONTAS.	1373102	UNID.	100	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00	R\$ 15,90	R\$ 1.590,00	LATINA / PVC FLEXÍVEL
7	MANGUEIRA PARA PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA EQUIPAMENTO: IBBL/FR600; MATÉRIA-PRIMA: PVC FLEXÍVEL ATÓXICO; DIÂMETRO: 3/16 POLEGADAS DE DIÂMETRO INTERNO; CONEXÃO: SEM CONEXÃO.	1373072	METRO	400	R\$ 9,80	R\$ 3.920,00	R\$ 9,80	R\$ 3.920,00	IBBL / FR600
8	MANGUEIRA PARA PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA EQUIPAMENTO: SOFT BY EVEREST; MATÉRIA-PRIMA: PVC FLEXÍVEL ATÓXICO; DIÂMETRO: 1/4 POLEGADAS DE DIÂMETRO INTERNO; CONEXÃO: SEM CONEXÃO.	1373080	METRO	100	R\$ 5,85	R\$ 585,00	R\$ 5,85	R\$ 585,00	EOS / 1/4"
9	REFIL PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: PURIFICADOR DE AGUA IBBL/FR600; MATÉRIA-PRIMA: PVC; TIPO FILTRAGEM: TRIPLA FILTRAGEM; DIMENSÕES: APROXIMADAMENTE 7X12X32CM (AXLXP).	1270117	UNID.	800	R\$ 44,52	R\$ 35.616,00	R\$ 44,52	R\$ 35.616,00	POLICARBON /IBBL FR600
10	REFIL PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: EVEREST/SOFT 2 EM 1; MATÉRIA-PRIMA: POLIPROPILENO; TIPO FILTRAGEM: DUPLA FILTRAGEM; DIMENSÕES: 241CM ALTURA X 78,5CM DIÂMETRO.	1280821	UNID.	300	R\$ 45,17	R\$ 13.551,00	R\$ 45,17	R\$ 13.551,00	POLICARBON / SOFT EVEREST
11	REFIL PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: LATINA PURE ICE/PAI/PAHC/PA 4.0/PURIMIX/PURITRONIC; MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO; TIPO FILTRAGEM: 03 ESTÁGIOS DE PURIFICAÇÃO, 02 ELEMENTOS FILTRANTE; DIMENSÕES: NAO APLICAVEL	1325841	UNID.	200	R\$ 38,17	R\$ 7.634,00	R\$ 38,17	R\$ 7.634,00	POLICARBON / LATINA
12	REFIL PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: AQUALAR 3M AP 200; MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO ATÓXICO; TIPO FILTRAGEM: TRIPLA FILTRAGEM; DIMENSÕES: 7,4CM X 16,5CM X 7,4CM(LXAXP).	1373994	UNID.	40	R\$ 31,10	R\$ 1.244,00	R\$ 31,10	R\$ 1.244,00	POLICARBON / AQUAFLOW 200
13	REFIL PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: MODELO ACQUAFLEX COMPATÍVEL COM MARCA LIBELL; MATÉRIA-PRIMA: PVC COM CARVÃO ATIVADO; TIPO FILTRAGEM: FILTRO FLEX 3 EM 1 VAZÃO 45 LITROS/HORA; DIMENSÕES: PRESSÃO MÁXIMA: 392KPA PRESSÃO MÍNIMA: 39KPA.	1347144	UNID.	500	R\$ 32,09	R\$ 16.045,00	R\$ 32,09	R\$ 16.045,00	POLICARBON / LIBELL
14	REFIL PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: LIDER/BEDEDOURO DE PRESSÃO; MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO ATÓXICO; TIPO FILTRAGEM: CARVÃO ATIVADO COM PRATA COLOIDAL; DIMENSÕES: 21,5CM X 7,6CM X 7,6CM (AXLXP).	1374990	UNID.	300	R\$ 26,44	R\$ 7.932,00	R\$ 26,44	R\$ 7.932,00	POLICARBON / PRESSÃO
15	REFIL PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: LIDER INOX P/ PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS; MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO ATÓXICO; TIPO FILTRAGEM: CARVÃO ATIVADO IMPREGNADO COM PRATA COLOIDAL; DIMENSÕES: 15,0CM X 7,6CM X 7,6CM(AXLXP).	1375121	UNID.	400	R\$ 31,94	R\$ 12.776,00	R\$ 31,94	R\$ 12.776,00	IGATU / PRESSÃO
16	TORNEIRA PARA BEBEDOURO - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: LIDER/MGF50; TIPO: JATO, ALAVANCA COM REGULAGEM DO FLUXO DE ÁGUA; MATÉRIA-PRIMA: LATÃO CROMADO; BITOLA: 5/8 POLEGADA.	673790	UNID.	100	R\$ 49,15	R\$ 4.915,00	R\$ 49,15	R\$ 4.915,00	MADASA / JATO
17	TORNEIRA PARA BEBEDOURO - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: LIDER/MGF50; TIPO: COPO, ALAVANCA COM REGULAGEM DO FLUXO DE ÁGUA; MATÉRIA-PRIMA: LATÃO CROMADO; BITOLA: 5/8 POLEGADAS.	673820	UNID.	100	R\$ 49,15	R\$ 4.915,00	R\$ 49,15	R\$ 4.915,00	MADASA / COPO
18	TORNEIRA PARA BEBEDOURO - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: LIBEL OU IBBL; TIPO: COPO; MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO ABS; BITOLA: 1/2 POLEGADAS.	1061372	UNID.	100	R\$ 22,69	R\$ 2.269,00	R\$ 22,69	R\$ 2.269,00	IBBL/ PVC 1/2"
19	TORNEIRA PARA BEBEDOURO - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: LIDER/ PASILLO SPECIALE; TIPO: JATO; MATÉRIA-PRIMA: LATÃO CROMADO; BITOLA: 5/8" POLEGADAS.	1375555	UNID.	60	R\$ 54,60	R\$ 3.276,00	R\$ 54,60	R\$ 3.276,00	MADASA / JATO PASIRO
20	TORNEIRA/REGISTRO PARA PURIFICADOR DE ÁGUA - MARCA/MODELO EQUIPAMENTO: IBBL/LIBEL; TIPO: COPO; MATÉRIA-PRIMA: PLÁSTICO; BITOLA: 1/2 POLEGADAS; COR: AZUL.	1375717	UNID.	80	R\$ 22,70	R\$ 1.816,00	R\$ 22,70	R\$ 1.816,00	IBBL / PVC 1/2" AZUL
21	FILTRO/ELEMENTO FILTRANTE EQUIP. REFRIGERAÇÃO - EQUIPAMENTO: BEBEDOURO DE PRESSÃO; TIPO: ABS, POLIPROPILENO E CARVÃO ATIVADO; REFERÊNCIA: 904-0001.	1501879	UNID.	30	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00	HIDROFILTROS / 904-0001

22	FILTRO PURIFICADOR - TIPO: ACOPLÁVEL A TORNEIRA; SISTEMA FILTRAGEM: VELA DE CARVÃO ATIVADO; MATÉRIA-PRIMA: PVC. COMPLEMENTAÇÃO DA ESPECIFICAÇÃO FILTRO PARA ÁGUA, DE CARVÃO ATIVADO, COM 33 CM DE COMPRIMENTO E 30 CM DE DIÂMETRO, COM CAPACIDADE DE FILTRAGEM DE 200 LITROS DE ÁGUA POR HORA.	1309	UNID.	30	R\$ 76,00	R\$ 2.280,00	R\$ 76,00	R\$ 2.280,00	WILKER PB / CARVÃO ATIVADO
23	RABICHO HIDRÁULICO - MATÉRIA-PRIMA: PVC; TIPO: FLEXÍVEL; BITOLA: 1/2 POLEGADA; MEDIDAS: 40 CM.	93440	UNID.	200	R\$ 4,77	R\$ 954,00	R\$ 4,77	R\$ 954,00	ALUMASA / 40CM
VALOR TOTAL DO LOTE 2 R\$: 142.828,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS)								R\$	142.828,00

EMPRESA DE PEQUENO PORTE E OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL  
DADOS BANCÁRIOS: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (104) - AGÊNCIA 1667 - OPERAÇÃO 003 - CONTA CORRENTE 2327-7


CONDIÇÕES COMERCIAIS:

- Ø **Validade da Proposta:** 60 DIAS, contados da data de sua apresentação;
- Ø **Pagamento:** 30 dias, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal (ou documento equivalente) que corresponderá ao valor do objeto.
- Ø **Prazo de substituição do objeto com defeito:** 7 DIAS, contados da solicitação;
- Ø **Prazo de Entrega:** 30 DIAS, contados do recebimento, pela Contratada, da Autorização de Fornecimento emitida pela Contratante por meio do setor de Divisão de Manutenção .
- Ø **Local de Entrega:** Almoxarifado Central da PGJ: Rodovia Anel Rodoviário - BR 040 / Km 3,8, s/n - Bairro Palmeiras - Belo Horizonte, MG.
- Ø **Garantia:** 12 MESES Garantia do fabricante, contados a partir da data da emissão da respectiva nota fiscal (ou documento equivalente); Sendo esta garantia prestada pelo Fornecedor.
- Ø **PRESTAÇÃO DA GARANTIA:** Se o prazo de garantia for superior ao legal, o licitante deverá, no ato da entrega da nota fiscal (ou documento equivalente), repassar à contratante termo ou certificado de garantia, constando a cobertura de todo o objeto, pelo período definido no item 2.5 desta proposta;  
A garantia inclui todos os seus acessórios e será oferecida pela fabricante.  
Os custos com transporte para fins de execução de serviços relativos à garantia, inclusive quando realizados fora da RMBH, serão arcados exclusivamente pela contratada;  
A garantia será prestada por empresa credenciada pelo fabricante, preferencialmente situada na Região Metropolitana de Belo Horizonte (RMBH – LC Nº 63/02), sendo indicada(s):

Empresa (razão social): FX COMERCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP	
CNPJ: 13.857.945/0001-76	
Endereço: RUA PIAUÍ, 121, BAIRRO DO ROSÁRIO - NOVA UNIÃO, MG, CEP: 34.990-000	
Telefone: (31) 3685-1213	E-mail: contato@fxdistribuidora.com.br

Declaramos que nos preços propostos, encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e que estou de acordo com todas as normas deste Edital.  
Declaramos que os materiais cotados atendem todas as exigências do Edital, relativas às especificações e características, inclusive técnicas.

Atenciosamente,

  
Priscilla Xavier Ribeiro  
Sócia Administradora  
CPF: 084.043.226-78  
RG: MG 14.345.620

**13 857 945 / 0001-76**  
Insc. Est.: 001.794.357.00-30  
FX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME  
Rua Piauí, 121 - Galpão  
Bairro do Rosário - CEP 34990-000  
NOVA UNIÃO - MG



**DISTRIBUIDORA  
FX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP**

RUA PIAUI, 121-GALPÃO, BAIRRO DO ROSÁRIO  
NOVA UNIÃO, MG, CEP: 34.990-000  
CNPJ: 13.857.945/0001-76 // INSC. EST: 001.794.357.00-30  
E-mail: contato@fxdistribuidora.com.br

---

**ANEXO IV – DECLARAÇÃO (REGULARIDADE)**

**Processo Licitatório nº303 2021**

**Objeto:** Registro de Preços para aquisição de materiais hidráulicos e materiais para purificadores..

A empresa FX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP inscrita no CNPJ nº 13.857.945/0001-76, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr.(a) PRISCILLA XAVIER RIBEIRO, portador(a) da Carteira de Identidade nº MG 14.345.620 e do CPF nº 084.043.226-78, DECLARA, sob as penas da lei, que não está sob controle de grupo de pessoas, físicas ou jurídicas, já participante desta licitação como controlador de outra empresa.

DECLARA ainda, em cumprimento ao disposto na Resolução 37/09 do Conselho Nacional do Ministério Público, alterada pela Resolução nº 172/17, que não possui em seu quadro societário cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros ocupantes de cargos de direção ou no exercício de funções administrativas, assim como de servidores ocupantes de cargos de direção, chefia e assessoramento vinculados direta ou indiretamente às unidades situadas na linha hierárquica da área encarregada da licitação, inclusive no período compreendido entre os 6 (seis) meses anteriores à publicação deste Edital até a presente data.

Por ser verdade, firma a presente.

Nova União, 13 de Dezembro de 2021.

Priscilla Xavier Ribeiro  
Sócia Administradora  
CPF: 084.043.226-78  
RG: MG 14.345.620

**13 857 945 / 0001-76**

Insc.Est.: 001.794.357.00-30

**FX COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA EIRELI - ME**

Rua Piauí, 121 - Galpão  
Bairro do Rosário - CEP 34990-000

**NOVA UNIÃO - MG**